
 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Determina acquisto diretto CIG: ZDD3A043F8 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   
PREMESSO    che si e’ resa indispensabile la riparazione della macchina Lavapavimenti Mod. CPS 50BX  
N.8.527.0053-2247-2018-36-220 nel plesso “Ferrari” dell’ IC FIORANO 1^ 
 
VISTO il Programma annuale e . f. 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 07/02/2023;  

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50); 

 VISTO il Regolamento di Istituto dell'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi (Delibera del Consiglio di 
Istituto n. n. 388 del 15/12/2021); 

 
CONSIDERATO che 

non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle Oggetto della presente procedura di fornitura e/o quantità minime di acquisto 
compatibili con le attuali esigenze dell'Istituto Comprensivo Fiorano Modenese 1^; 

in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 36 c. 2 lettera a. del D.L.gs. n. 50/2016 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia mediante acquisti diretti 
adeguatamente motivati; 

 VISTA la necessità di effettuare la riparazione della macchina lavapavimenti   

 DATO ATTO che: 
-dopo aver effettuato una ricerca di mercato che ha compreso anche la visione del sito web della piattaforma   
Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico (MEPA) è emerso che non sono presenti i servizi aventi le 
caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto; 
l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 
direttamente beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni   contrattuali indicate   a seguito di 
richieste di preventivo: 

- l'articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 lettera a) dispone che per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 
indicato in calce. Il valore della fornitura in oggetto è di euro 138,00 IVA esclusa e si può  pertanto procedere 
con l'acquisto mediante l'ordine diretto; 
 
DATO ATTO che 

- da una disamina dei prodotti offerti dai vari fornitori presenti sul mercato è emerso  
- che la ditta ITALCHIM s.r.l. Tel. 051531108, Fax 051538852, Partita IVA 03960230377, Via del Mobiliere,12/14 

(Zona ind. Roveri) 40138 BOLOGNA  è stata individuata per l’espletamento del servizio e di impegnare la spesa 
complessiva di euro 138,00  IVA esclusa

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001722 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA



 

 

         

       RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso 

     l'ordinativo   diretto; 
 

DATO ATTO che 
il CIG che identifica la presente fornitura è il n. CIG: ZDD3A043F8 
VISTO l'articolo 3 6 c o m m a   2   l e t t e r a   a ) del D.Lgs. 50/2016; 

 
                               D E T E R M I N A 
 

      Art.1 
      Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
      Art.2 
      Si delibera l’affidamento diretto tramite ODA – per il servizio di riparazione della 
      macchina  lavapavimenti;  
      Art.3 
      di impegnare la somma di euro 138,00 IVA esclusa con imputazione al Programma Annuale e.f  2023        

            attività A.02.001  conto della spesa 03.06.008, conto competenza, che presenta disponibilità; 

            Art.4 
            Ai sensi dell’Art.31 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della legge 7 agosto   

            1990, n.241 è individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa    
             Simona Simola. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Simona Simola 

(firmato digitalmente) 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001722 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA


		2023-02-20T12:10:26+0100
	SIMONA SIMOLA




